pag. 83, l. 2, c. 23. „Vix enim, quod ab initio . . . convalescit“ = Digest. l. 50, t. 17 de divers. regul. antiq., l. 29: „Quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere“ und l. 210: „Quae ab initio inutilis fuit institutio, ex postfacto convalescere non potest“.

pag. 94, l. 2, c. 28. „satisfactione pollicetur“ römisch-rechtlich. Besonders reich an dem römischen Rechte entlehnten Anschauungen und Stellen ist die fingirte Anklage und Vertheidigung Sbigniews pag. 95—107, l. 2, c. 28—30. Die Anklage ist (95) „maiestatis“.

pag. 100, l. 2, c. 28. „lex enim iubet: remissionem ueniae crimina, nisi semel commissa, non habere“ = Cod. l. 1, t. 4, l. 3. — „Periniquum est, inquit, ut multa sententiam anticipet“ bezieht Janowski auf Cod. l. 9, t. 47, l. 16; ebenda sind auch die Ausdrücke „litis contestatio“ und die angewandte Form der exceptio: „fateor . . praenunciari contendit“ (vgl. S. 95) römisch-rechtlich.

pag. 103. „nihil iuri magis consentaneum, quam vim vi repellere ac insidias insidiis eludere“; vgl. Dig. l. 43, t. 16, l. 1, §. 27: „Vim vi repellere licere Cassius scribit, idque ius natura comparatur; apparet autem, inquit, ex eo, arma armis repellere licere“.

ebenda. „tam leges diuinae quam humanae bonum dolum admittunt“; vgl. Dig. de dolo malo l. 1, §. 3: „non fuit autem contentus praetor dolum dicere, sed adjecit malum: quoniam ueteres dolum etiam bonum dicebant, et pro solertia hoc nomen accipiebant: maxime, si adversus hostem latronemue quis machinetur“. Vgl. Vinc. pag. 138.

ebenda. „neminem iudicari conuenit suspicionis arbitrio“; vgl. Dig. l. 48, t. 19, l. 5: „sed nec de suspicionibus debere aliquem damnari“.

ebenda. „lege uero cautum est: negotium gerentes alienum . . . non compelluntur“ = Cod. l. 2, t. 19, l. 22.

pag. 104. „infamiae detrimentum . . . iniecta sunt“ = Cod. l. 2, t. 12, l. 1. — „Rursus quum non causa cognita . . maculam irrogans“ = Cod. lib. 2, tit. 12, l. 14.

pag. 105. „Nam si quis, inquit lex . . . aut subdole“ = Cod. l. 2, tit. 6, l. 6, §. 1. Daraus auch in decret. Gratian. c. 3, q. 7, c. 2, pars 2. Eigenthümlich ist bei Vincentius der im jus Romanum nicht vorkommende Zusatz: „quod si fecerit, duas auri libras publicis rationibus praestabit“.

ebenda. „nec paterna nos infamat correptio“ vgl. pag. 107.
pag. 106. „nihil aliud tam peculiare est imperialis maiestatis . . .
imitatio“ = Cod. l. 5, tit. 16, l. 27.

ebenda jc. 29. „nam qui ambigua . . . salvarent“ = Cod. 2,
tit. 7, l. 14.

Die folgende mit: „unde imperator“ eingeführte Stelle: „restituendae . . . indulgetur“ = Cod. l. 2, t. 8, l. 6. — Der folgende Ausdruck „judiciale . . . calculum“ und die Stelle „quum ipsis iudicibus . . . quam ipsi iudicantur“ sind aus Cod. l. 3, t. 1, l. 14 entlehnt.

pag. 107. „Constat quidem neminem condemnari posse suspicionis arbitrio“ vgl. pag. 103.

„Constat, casum improvisum . . . non oportet“ = Cod. l. 2, tit. 12,
l. 13 und Cod. l. 5, t. 38, l. 4.

„nec esse infamem ob carcerem et viucula seu ob patris molestiam“ beruht theils auf Dig. l. 48, t. 19, l. 26, theils auf Cod. l. 2, t. 12, l. 1. — „Ea uero, quae pater . . . onerant“ = Cod. 2, t. 12, l. 13. — Die weiterhingenannte „lex de re militari“, nämlich: „miles . . . sine licentia . . . magistratus, etiam si bene gesserit, puniendus est“, findet sich wenigstens ungefähr in Dig. l. 49, t. 16, l. 3, §. 15: „in bello qui rem a duce prohibitam fecit, aut mandata non seruauit, capite punitur, etiam si res bene gesserit.“ — „praesertim quum iste dolum et culpam praestare non possit, quia a procuratore dolum et omnem culpam praestari debere iuris declarat auctoritas“. Die im Druck hervorgehobene Stelle ist dem Cod. lib. 4, t. 35, l. 13 entlehnt. Vermuthlich verband Vincentius diese Stelle mit Cod. l. 2, t. 13, l. 7: „militem nec pro patre uel matre uel etiam uxore, nec ex sacro rescripto procuratorio nomine experiri oportet, quum neque defensionem alienam suscipere uel redimere negotia, uel quasi suffragatorem accedere utilitate publica permittatur“ zu dem in den Worten: „praesertim . . . possit“ ausgesprochenen Schlusse.

pag. 111, l. 3, c. 2. „iustioem enim censuit esse piam humanitatis indulgentiam, quam districtam iustitiae ultionem“ erinnert an Cod. l. 3, tit. 1, l. 8: „Placuit, in omnibus rebus praecipuam esse iustitiae aequitatisque, quam stricti juris rationem“.

pag. 114, l. 3, c. 5. „Ingratitudine nihil ingratius, quae etiam emancipatos remanipat“; vgl. Cod. tit. de ingratilibus: „filios et filias ceterosque liberos contumaces . . . leges emancipatione rescissa damno libertatis immeritae multari uoluerunt“.

pag. 122, l. 3, c. 12. „gratulor impendio, quia non est penes te mutui redhibitio minor aut tardior commodato“; römisch-rechtliche Ausdrucksweise.

pag. 123, l. 3, c. 13. Das ganze Capitel beschäftigt sich mit der Erwägung, in welchen Fällen „justus metus“ stattfindet, in welchen Fällen nicht, wobei ein Gemisch kanonischer und römischer Rechtssätze ins Treffen geführt wird. Aus dem Bereiche der letzteren wird der Ausspruch Dig. ex qb. causis maiores fr. 3: „Metus autem causa abesse videtur, qui iusto timore mortis uel cruciatus corporis conterritus abest“ (vgl. Cod. l. 2, t. 4, l. 13) mit einigen stilistischen Abweichungen von Vincentius angeführt, und daran der Satz: „quod metus causa fit, ratum non habetur“ aus Digest. l. 4, t. 2, l. 1 und l. 21 §. 1 gefügt. Der Satz: „quamvis non sit beneficium, quod ingeritur recusanti“ findet in dem der Dig. l. 50, t. 17, l. 69: „invito beneficium non datur“ ein Seitenstück.